2024年 10月 31日

各 位

会 社 名 株式会社デンソー

代表者名 取締役社長  林  新之助

（コード番号 6902 東証プライム・名証プレミア）

問合せ先 経理部長  荒井 是

 (TEL．0566 – 25 - 5511)

自己株式取得に係る事項の決定に関するお知らせ

（会社法第 165条第２項の規定による定款の定めに基づく自己株式の取得）

当社は、本日 2024 年 10 月 31 日付の取締役会決議により、会社法第 165 条第３項の規定により読み

替えて適用される同法第 156条の規定に基づき、自己株式取得（以下「本自己株式取得」という。）に係

る事項について下記のとおり決定いたしましたので、お知らせいたします。

記

１． 当社の自己株式の取得方針

当社は、社会課題の解決と事業成長の両立に向けて、2021年度に刷新した財務戦略のもと、資本コ

ストを意識した経営を行い、ROEを極大化し、企業価値の創造に取り組んでいます。財務戦略では、①

収益体質の強化、②低収益資産の圧縮、③資本構成の改善、④市場との対話を４つの柱としています。

これらの財務戦略に基づき、借入の活用や調達多様化、積極的な株主還元を通じ、効率性と安全性の

バランスがとれた資本構成へ改善することを目指しています。

自己株式の取得につきましては、資本コストを意識した株主還元及び資本構成の改善を図ることを目

的として、株主資本比率が 60％を超過しないように是正を図りながら、理論株価との比較を通じ機動的

に実施することを基本方針としています。

上記方針に基づき、2022 年３月期には約 975 億円、2023 年３月期には約 1,000 億円、2024 年３月期

には約 2,000億円の自己株式取得を実施しました。

２． 本自己株式取得を行う理由

当社は、上記自己株式の取得方針に加え、当社株式を取り巻く状況を踏まえ、本自己株式取得の取得

規模を決定しています。

昨今金融機関を中心に政策保有株式縮減の取り組みが加速しており、当社においても、株主である一

部金融機関より売却の意向がある旨を伺っております。こうした金融機関の動向を踏まえ、当社は、上

記自己株式の取得方針に加え、今後の当社株式に係る市場需給への懸念にも対応すべく、本自己株式取

得の取得規模を決定しました。自己株式の取得は、当社が重要事実を有する状況下では実施できないこ

とから、本自己株式取得の取得規模は市場流動性対比で買付可能な最大規模相当としています。

今後も当社は、事業ポートフォリオの変革加速に向けた成長投資への投入を優先しつつ、上記自己株

式の取得方針に基づき、自己株式の取得を機動的に実施していきます。なお、将来的に特定の大株主に

よる大規模な当社株式の売却意向を確認した場合には、当社は、本自己株式取得に追加で自己株式取得

を実施することにより、大株主からの当社株式の売却へ対応することも検討していきます。

３． 取得に係る事項の内容

（１）取得対象株式の種類 ：当社普通株式

（２）取得しうる株式の総数 ：280,000,000株（上限）

（発行済株式総数（自己株式を除く）に対する上限割合 9.62％）

（３）株式の取得価額の総額 ：4,500億円（上限）

（４）取得期間 ：2024年 11月１日～2025年 10月 27日

（５）取得方法 ：株式会社東京証券取引所における市場買付

（ご参考）

2024年９月 30日時点の自己株式の保有状況

発行済株式総数（自己株式を除く）  2,910,979,691株

自己株式数      240,800,113株

以 上